Pasqyrat Financiare dhe Raporti i Audituesit t€ Pavarur
FONDI I INVESTIMIT “ABI EIA”

Meé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022



Pérmbayjtja

Faqe
Raporti i Audituesit té Pavarur i-1ii
Pasqyra e Pozicionit Financiar 1
Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe e t& Ardhurave Gjithépérfshirése 2
Pasqyra e Ndryshimeve né Aktivet Neto 3
Pasqyra e Flukseve té Parasé 4
Shénimet Shpjeguese t& Pasqyrave Financiare 5-23

Skedule Suplementare I-VII



o Grant Thornton

Grant Thornaton Sh.p.k.

Rr: Sami Frasheri, Kompleksi 7.1.D
Shk. B, Floor 1, 10 000

Tirana, Albania

T+3554 2274832
F +355 4 22 56 560
www.grantthornton.al

Raporti 1 Audituesit té Pavarur
Pér Késhillin e Administrimit t€ shoqérisé “ABI Invest” sh.a,

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Fondit t& Sipérmatrjeve té Investimeve “ABI EIA” (“Fondi i
Investimit™), té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2022, pasqyrén fitimit
ose humbjes dhe t€ ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né aktivet neto dhe

pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin & mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare,
pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té& Fondit t&€ Investimit mé datén 31 dhjetor 2022, dhe performancén financiare dhe
flukset e parasé pér vitin q& mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF).

Bazat pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombeétare t& Auditimit (SNA-té).
Pérgjegijésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té€ detajuar né seksionin e
raportit Pérgiegiésité ¢ Audituesit pér Auditinin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi t€ pavarur nga Fondi i Investimit
né pérputhje me Kodin e Etikés t&¢ Kontabilistéve Profesionisté t& njohur nga Bordi Ndérkombétar i
Standardeve t€ Etikés pér Kontabilistét TESBA), kérkesat etike g€ jané t€ zbatueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Shqipéd, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin
IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
té dhéné njé bazé pér opinionin toné.



Pérgjegjésité e Drejtimit dhe & Personave ti Ngarkuar me Qeverisjen né lidlje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitien e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me
kérkesat e raportimit financiar pér Fondin e Investimit, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé drejtimi i
gjykon t& nevojshme pér té béré té mundur pérgatitien e pasqyrave financiare g€ nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Fondit té
Investimit pér t€ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé
kané t€ b&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimnésis€ pérvec se né rastin kur
drejtimi synon ta likuidoje Fondin e Investimit ose t&é ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé
tjetér reale pérve¢ sa mé sipér.

Ata q¢ jané té ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t€
Fondit té Investimit.

Pérgiegiésité ¢ Auditnesit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé njé raport
auditimi qé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t€ larté, por nuk éshté
njé garanci qé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston.

Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé bashku, pritet gé n€ ményré té arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
procesit t€ auditimit. Ne gjithashtu:

. identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak t&
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé procedura auditimi t& cilat u pérgjigien
kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca auditimi ¢ plota dhe t& mjaftueshme pér té krijuar
bazat e opinionit toné. Rreziku i moszbulimit t& njé gabimi material qé vien si rezultat i njé
mashtrimi, éshté mé i larté se ai g€ vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t& pétfshijé
marréveshje t€ fshehta, falsifikime, mosveprime t& qéllimshme, keqinterpretime, ose shkelje t&
kontrolleve t€ brendshme.

J marrim njé kuptueshméri t€ kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér té planifikuar
procedura t€ pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve té brendshme té entitetit.

. vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.

i



o konkludojmé mbi pérdorimin e duhur té parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si dhe,
bazuar né evidencat ¢ marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale ¢
lidhur me ngjarje ose kushte t& cilat mund té sjellin dyshime né aftésiné e entitetit pér t&
vazhduar né vijimési. Nése konkludojmé qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té
térheqim vémendjen né raportin toné t& auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né
pasqyrat financiare ose, nése kéto informacione shpjeguese jané té pamjaftueshme, t&
modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t& bazuara né evidencat e auditimit t&
marra deri né ditén e raportit toné té audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme
mund t¢ jené shkak qé Fondi i Investimit t€ ndalojé sé vazhduari né vijimeési.

. vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqytave financiare,
pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin
transaksionet dhe ngjarjet bazé né ményreé t€ atillé qé té arrijné njé prezantim t€ drejté.

Ne komunikojmé me ata t€ cilét jané t& ngarkuar me qeverisjen, midis ¢éshtjesh té tjera, pér qéllimin dhe
kohén e planifikuar té auditimit, gietjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré cdo mangési té theksuar
1€ kontrollin e brendshém  cilat ne i identifikojmé gjaté procesit t€ auditimit.

Raport mbi Kérkesa 1& tiera Ligjore dbe Rrogullators

Ne vijim t& kérkesave t& Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiate t& Shqipérisé, ne kemi lexuar Skedulet
Suplementare bashkélidhur pér pasqyrén e strukturés sé investimeve, pasqyrén e strukturés sé detyrimeve
financiare t€ Fondit té Investimit, pasqyrén mbi fitimet (humbjet) e realizuara, pasqyrén mbi fitimet
(humbjet) e parealizuara, pasqyrén e pozicionit t& paléve té lidhura dhe pasqyrén e transaksioneve mé
palét e lidhura t& Fondit & Investimit (“Skedulet Suplementare”). Skedulet Suplementare t& pérgatitura
nga Drejtimi, nuk jané pjese e pasqyrave financiare bashkélidhur. Informacioni financiar historik, i
paraqitur né Skedulet Suplementare t& pérgatitura nga drejtimi, éshté konsistente, né té gjitha aspektet
materiale me informacion financiar vjetor, pasqyruar né pasqyrat financiare t& Fondit té Investimit mé 31
dhjetor 2022, pérgatitur né pérputhje me legjislacionin kombétar té kontabilitetit, t& aplikueshém pér
fondet e sipérmarrjeve té investimeve kolektive né Shqipéri. Drejtimi éshté pérgjegjés, pér pérgatitjen e
Skeduleve Suplementare, né pérputhje me rregulloren e AMF miratuar me vendimin e Bordit t& AMF-sé
nr. 107, daté 30 gershor 2021 “Mbi pérmbajtjen, afatet kohore dhe formén e raporteve t€ Sipérmartjeve
t€ Investimeve Kolektive, Shogérive Administruese dhe Depouitaréve”.

Grant Thornton Sh.p.k.
Tirané, Shqipéri

26 prill 2023
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Fondi i Investimit “ABI EIA"”
31 dhjetor 2022

(t& gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérvecse kur &shté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shénime 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
AKTIVE
Mjete monetare dhe ekuivalenté me to 7 141,048,961 50,346,634
Investime né letra me vleré t& drejté pérmes fitimit ose humbjes 8 197,129,016 320,630,539
Llogari t& arkétueshme 975,860 3,767,241
TOTAL! | AKTIVIT 339,153,837 374,744,414
DETYRIME
Detyrime ndaj shogérisé administruese 9 288,562 316,861
Detyrime t& tjera 10 249,218 244,765
TOTALI | DETYRIMEVE 537,780 561,626
VLERA NETO E AKTIVEVE 338,616,057 374,182,788
Gjendja e numrit t& kuotave t& fondit 334,308 366,489
AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT TE INVESTIMIT 1,012.8876 1,020.9925

Kéto pasqyra financiare jané miratuar nga drejtimi 1 Shoqéria Administruese e Fondeve “ABI Invest” Sh.a.,
mé 30 mars 2023 dhe jané firmosur nga:

P ey

,\ FfTimet shpjeguese né faqet 5 der1 23, té cilat jané
pjesé pérbérése e pasqyrasiedi



Fondi i Investimeve “ABI EIA”

31 dhjetor 2022

(t& gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té
Ardhurave té tjera Gjithépértshirése

Té ardhura nga interesa
Té ardhura té tjera

Tarifa pér Shoqériné Administruese
Tarifa pér depozitarin

Shpenzime té tjera

Fitim/Humbje t& parealizuara nga maturimi i
investimeve dhe té tjera

Fitim/Humbje t& realizuara nga shitja e investimeve dhe té tjera

Fitimi neto nga investimet pér vitin

Rritja e aktiveve neto nga veprimtaria e fondit

Shénime

12
13

14
15
16

11

Pér periudhén
31 dhjetor 2022

Pér periudhén
31 dhjetor 2021

10,042,669 8,034,150

19,564 12,869
10,062,233 8,047,019
(3,881,610) (2,724,341)
(669,028) (421,736)
(425,920) (371,811)
(4,976,558) (3,517,888)
(1,522,725) 1,888,999
(7,279,560) -
(3,716,610) 6,418,130
(3,716,610) 6,418,130

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5

deri 23, t& cilat jané pjesé pérbérése ¢ pasqyrave financiare.



Fondi i Investimeve “ABI EIA”

31 dhjetor 2022

(t& gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Ndryshimeve né Aktivet neto

Gjendja mé 1 janar 2021

Kontribute t& hyra nga anétarét e Fondit
Térhegje nga Fondi
Fitimi neto nga investimet

Rritja totale né aktivet neto

Gjendja mé 31 dhjetor 2021
Kontribute t& hyra nga anétarét e Fondit
Térhegje nga Fondi

Fitimi/(humbja) neto nga investimet

Rritja totale né aktivet neto

Gjendja mé 31 dhjetor 2022

Aktivet e Fondit té

Viera Neto e Aktiveve

Numri i kuotave Investimit pér Kuoté
né numeér né LEK né LEK/ Kuoté&
376,480 377,911,700 -
(9,991) (10,147,042) -
- 6,418,130 -
366,489 374,182,788 -
366,489 374,182,788 1,020.9925
98,282 100,829,500
(130,463) (132,679,621)
- (3,716,610)
(32,181) (35,566,730
334,308 338,616,057 1,012.8876

Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve duhet t€ lexohet s& bashku me sh&nimet shpjeguese né faqet 5

deri 23, té cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.




Fondi i Investimeve “ABI EIA”
31 dhjetor 2022
(t& gjitha vlerat jané t& shprehura né& Lek, pérvegse kur &shté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Flukseve Monetare

Shénime Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Flukset e parasé nga aktiviteti operacional
Rritja e vlerés sé& aktiveve neto (3,716,611) 6,418,130
Rregullime pér:

(Humbje)/fitimi nga vlera e drejté -
(Humbje)/Fitime té realizuara nga shitja e investimeve né letra

me vieré pérmes fitimit ose humbjes 11 (8,802,285) 1,888,999
Flukset e parasé nga aktiviteti operacional (12,518,896) 8,307,129
Rregullime pér kapitalin punues:

Blerje e aktiveve financiare t& mbajtura pér shitje 8 (116,869,223) (326,286,779)
Shitje e aktiveve financiare t& mbajtura pér shitje 8 226,964,388 -
Maturim e aktiveve financiare t& mbajtura pér shitje 8 25,000,000 -
Rritja n& detyrimet ndaj shogérisé administruese (28,299} 316,861
Rritja né detyrimet té tjera 10 4,477 244,765
Flukset e parasé té pérdorura né aktivitetet operacionale 122,552,447 (317,418,024)

Flukset e parasé nga aktiviteti financues

Hyrje nga emetimi i kuotave 100,829,500 377,911,700
Dalje pér shiyerjen e kuotave (132,679,620) (10,147,042)
Flukset e parasé té gjeneruara nga aktiviteti financues (31,850,120) 367,764,658
Rritia né mjetet monetare dhe ekuivalenté t& saj 90,702,327 50,346,634
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& saj né fillim t& periudhés 50,346,634 -
Mjete monetare dhe ekuivalenté té saj né fund té periudhés 7 141,048,961 50,346,634

Pasqyra e flukseve t& parasé duhet lexuar sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 ded 23 gé jané pjesé
pérbérése e pasqyrave finandare.



Fondi i Investimit “ABI EIA”
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

Shénime Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

1. Informacion i pérgjithshém

Fondi 1 Investimit “ABI EIA” (né vijim: Fondi) éshté njé Sipérmarrje Investimesh Kolektive me
pjesémarrje té hapur me oferté publike, e vecanté, e themeluar nga ABI INVEST sh.a. (né vijim: Shoqéria
Administruese), shoqéti administruese e licencuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare mé daté 27
shkurt 2020 (né vijim: ‘AMF’), pér t& administruar Sipérmarrje t& Investimeve Kolektive.

ABI Invest sh.a. &shté njé institucion financiar 1 regjistruar si Shoqéri Administruese e Sipérmatrjeve té
Investimeve Kolektive bazuar né ligjin 10198, daté 10.12.2009.

Selia Qendrore e Shoqérisé “ABI INVEST sh.a.” éshté: Rruga e Kavajés, ndértesa nr.27, Hygja 1. Kat IT,
Njésia Bashkiake 10, Kodi Postar 1001.

Shogéria zotérohet 100% nga “Banka Amerikane e Investimeve sh.a.” (“Méma™) q€ nga data e themelimit
té saj.

Fondi u licencua mé daté 29.12.2020 nga Bordi 1 Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare, me ané té
vendimit t&€ Bordit nt. 203. Fondi éshté krijuar pér njé afat té pacaktuar dhe ka filluar veprimtariné e tij
mé 01.03.2021.

Kthimi historik i Fondit qé nga themelimi deti né 31.12.2022 &shté 1.29% dhe gjaté vitit t€ fundit té ploté
kalendarik (0.79) %.

Aktivet e fondit investohen né pérputhje me dispozitat dhe parashikimet e ligjit nr. 56 /2020, date
30.04.2020 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive”. Investitorét ose mbajtésit ¢ kuotave kané té
drejté t€ marrin pjesé né ményré proporcionale né fitimet e fondit, si dhe t& kérkojné, né ¢do kohé,
shlyerjen e ploté ose té pjesshme té kuotave qé zotérojné.

2, Bazat e pérgatitjes

21 Bazat e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar
(SNREF). Kuadri kontabél 1 aplikuar éshté 1 bazuar né politikat kontabél t€ listuara né shénimin or. 3, t&
cilat jané t& bazuara né vlerésimin, paraqitjen, dhe parimet kontabél sipas Standardeve Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SINRIT). Mé poshté paraqgiten parimet kryesore té politikave kontabél té aplikuara né
pérgatitjen e kétyre pasqyrave financiare.



Fondi i Investimit “ABI EIA”
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
2.2 Bazat e matjes

KEéto pasqyra financiare jané pérgatitur né bazé t€ kostos histozike pérveg letrave me vleré té mbajtura pér
tregtim, té cilat jané paragitur me vlerén e drejté.

23 Monedha funksionale dhe e prezantimit

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né€ monedhén shqiptare “Lek”, e cila éshté monedha funksionale,
pérveg rasteve kur éshté shénuar ndryshe.

2.4 Paragqitja e pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé té supozimit t& vijimésisé. Menaxhimi 1 Fondit ka béré njé
vlerésim té€ aftésisé pér t€ operuar né vijimési dhe éshté konfident qé ka burime pér t€ vazhduar né t&
ardhmen e parashikuar. Pér mé tepér, drejtimi nuk éshté né dijeni t€ ndonjé pasigurie materiale, g€ mund
té€ hedhé dyshime t& konsiderueshme mbi aftésiné e Fondit pér t€ vazhduar né vijimési. Prandaj, pasqyrat
financiare vazhdojné t€ jené té pérgatitur né bazé vijimésie.

2.5 Pérdorimi i vlierésimit dhe i gjykimit profesional

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé drejtimi t€ kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime té cilat
ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave t€ raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave
dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ jené té ndryshme nga ato t€ vlerésuara. Vlerésimet dhe
supozimet rishikohen né ményré t€ vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél njihen né periudhén
né t& cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.

Aktivet e fondit jané té gjitha € investuara né letra me vleré t& emetuara nga Qeveria e Republikés sé&
Shqipérisé, ecuria e normés s€ kthimit t&€ Fondit dhe e ¢mimit té kuotés ndikohet nga lévizja e normave t&

interesit té€ ankandeve t€ letrave me vleré té qeverisé shqiptare.

Ndikimi i pérgjithshém i luhatshmérisé sé normés sé interesit pér vitin 2022 ka gené negativ pér Fondin,
duke sjellé njé ulje t€ normés sé kthimit nga kuota né nivelin (0.79) % pér vitin e ploté kalendarik t&
mbyllur 2022 (kthimi historik mbetet pozitiv nga themelimi prej 1.29%).

Né zbatim t& Rregullores sé Autoritetit, Shoqéria ka kryer teste té rezistencés pér Fondin e Investimeve,
ndikimin e skenaréve té ndryshém né aktivet e Fondit si rezultat i ndryshimit t€ ndjeshém té normave t&
interesit, si dhe ndikimin né vazhdimésiné e Fondit t€ Investimeve.

Mé poshté paragitet ecuria e treguesve kryesoré t€ Fondit t& Investimeve gjaté vitit t€ mbyllur financiar
2022.

Ecuria e aseteve té Fondit dhe kthimi nga investimi

Fondi i investimeve ka pasur njé rénie t€ aktiveve neto gjaté vitit t& fundit t& mbyllur né nivelin (9)%,
ndérkohé qé nga themelimi raporton rritje t€ aktiveve neto me rreth 23%.

Kjo pérbén njé performancé historike dhe jo njé premtim apo garanci pér kthimet né t& ardhmen. Né
periudha afatshkurtra. Cdo investitor mund t€ ndjeké ecuriné ditore t&€ Fondit dhe Shoqéria publikon
periodikisht té dhénat financiare t& Fondit.



Fondi i Investimit “ABI EIA”
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(Té gfitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

25 Pérdorimi i vlerésimit dhe i gjykimit profesional (vazhdim)

Ecuria e likuiditetit

NEé pérputhje dhe me raportimet periodike né Autoritetin e Mbikéqyrjes Financiare, Rezerva e Likuiditetit
€shté mbajtur mbi vlerén mé t€ larté mes nivelit 10% dhe totalit té térhegjeve neto pér tre-mujor. Pra,
niveli i Rezervés ka qené i mjaftueshém né ¢cdo moment pér té administruar kérkesat pér shlyerje sikundér
edhe pérmbushjen e detyrimeve rregullatore.

3. Pérmbledhje e politikave kontabél

Politikat kontabél t€ pérmendura mé poshté jané aplikuar né ményré konsistente nga Fondi né té gjitha
periudhat e prezantuara né kéto pasqyra financiare.

31 Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to pérfshijné gjendjet monetare né arké, paraté e vendosura né
banka dhe investime myjaft likuide afatshkurtra me maturitet mé pak ose deri né tre muaj nga moment i
blerjes.

3.2 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t€ huaj kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t€ huaj né datén e raportimit kémbehen né
monedhé funksionale me kursin e kémbimit t€ asaj date. Fitimi ose humbja nga kurset e kémbimit pér
zérat monetaré éshté diferenca midis kostos sé amortizuar né monedhé funksionale né fillim té vitit dhe
kostos sé amortizuar né monedhé té huaj té kémbyera me kursin e kémbimit né fund t& vitit.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t€ nominuara né monedhé t€ huaj té cilat maten me vleré t€ drejté
kémbehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t€ datés né té cilén éshté pércaktuar vlera e
drejté. Zérat jo-monetaré né monedhé t€ huaj € cilat maten me kosto historike kémbehen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit.

Kurset e kémbimit zyrtare bankare t€ zbatuara sipas Bankés sé Shqipérisé (Leké kundrejt njésisé sé
monedhés sé huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2022 ishin si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
EUR 114.23 120.76
3.3 Standardet dhe amendimet e reja ose té ndryshuara

3.3.1 Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jané né fuqgi pér periudhat vjetore
qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022

Disa Standarde t€ kontabilitetit, té cilat jané béré efektive nga 1 janari 2022 dhe g€ jané miratuar nuk kané
njé ndikim té réndésishém né rezultatet financiare ose pozicionin e Fondit. Pér kété arsye informacioni
shpjegues lidhur me kéto Standarde nuk éshté dhéné né kéto pasqyra.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.3 Standardet dhe amendimet e reja ose té ndryshuara (vazhdim)

3.3.2 Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk
jané ende efektive dhe nuk jané miratuar mé paré nga Shoqéria

Standarde dhe amendamente t€ tjera g€ nuk jané ende efektive dhe nuk jané miratuar mé herét nga

Shoqéria pérfshijné:

. SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve - efektive pér periudhat vjetore t€ raportimit qé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2023

o Ndtyshimet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet né SNRF 17 dhe SNRF 4)

. Klasifikimi 1 detyrimeve si korente ose afatgjata (INdryshimet né SNK 1).

. Dhénia e informacioneve shpjeguese pét politikat kontabél (Ndryshimet né SNK 1 dhe SNRF 2
Deklarata e Praktikés).

. Tatimi 1 shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet qé rrjedhin nga njé transaksion i vetém
(Ndryshimet né SNK 1).

Kéto amendamente nuk pritet t€ kené njé ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e
aplikimit fillestar dhe pér kété arsye informacioni shpjegues nuk éshté pérfshiré.

Menaxhimi parashikon qé t€ gjitha standardet pérkatése do t€ miratohen pér perindhén e paré duke filluar
né ose pas datés efektive té shpalljes. Standardet e reja, amendamentet dhe interpretimet qé& nuk jané
miratuar né vitin aktual nuk jané pérfshiré né informacionin shpjegues pasi nuk pritet té kené njé ndikim
material né pasqyrat financiare té Fondit.

34 Instrumentat Financiare
3.4.1 Njohja dhe cregjistrimi

Aktivet dhe detyrimet financiare njihen kur Shoqéria béhet palé e dispozitave kontraktuale t€ instrumentit
financiar.

Aktivet financiare ¢regjistrohen kur skadojné t& drejtat kontraktuale té flukseve t€ mjeteve monetare nga
aktivi financiar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe né thelb té gjitha rreziqet dhe pérfitimet
transferohen.

Njé detyrim financiar cregjistrohet kur shuhet, shlyhet, anulohet ose skadon.
3.4.2 Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare
Pérveg atyre té arkétueshme tregtare q& nuk pérmbajné njé pérbérés t& konsiderueshém financimi dhe

maten me ¢mimin e transaksionit né pérputhje me SNRF 15, té gjitha aktivet financiare fillimisht maten
me vlerén e drejté té rregulluar pér kostot e transaksionit (aty ku éshté e aplikueshme).
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.4 Instrumentat Financiare (vazhdim)

3.4.2 Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare (vazhdim)

Aktivet financiate, t€ ndryshme nga ato € pércaktuara dhe efektive si insttumenta mbrojtés, klasifikohen
né kategorité e méposhtme:

. Me kosto t& amortizuar

o Me vleré t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes (FVIPL)

. Me vleré té drejté népérmjet t€ ardhurave t& tjera gjithépérfshirése (FVOCI).
Klasifikinmi pércaktohet nga:

o modeli 1 biznesit i njésisé ekonomike pér menaxhimin e aktivit financiar

o karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale t€ aktivit financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet qé lidhen me aktivet financiare qé& njithen né fitim ose humbje paragiten
brenda shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose zérave té tjeré financiaré, me pérjashtim té
shpenzimeve zhvlerésimit té t€ arkétueshmet tregtare té cilat pérfshihen brenda shpenzimeve t€ tjera.

3.4.3 Matja e mépasshme e aktiveve financiare

7) Aktivet financiare me kosto 1§ amortisnar

Aktivet financiare maten me koston e amortizuar nése plotésojné kushtet e méposhtme (dhe nuk jané
paracaktuara si FVIPL):

. ato mbahen né kuadér t& njé modeli biznesi, qéllimi i t€ cilit €shté mbajtja e mjeteve financiare
dhe mbledhja e flukseve monetare kontraktuale

. kushtet kontraktuale té aktiveve financiare krijojné flukse t€ mjeteve monetate g€ jané vetém
pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore t€ papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, shumica e té arkétueshmeve té tjera, si dhe obligacioneve té
listuara t€ mbajtura deri n€ maturim bé&jné pjesé né kété kategori t€ instrumenteve financiare.

7) Abktivet financiare me vleré 1% drejté pérmes fitimit ose humbjes (FV'TPL)

Aktivet financiare q¢ mbahen né njé model biznesi t&€ ndryshém nga "mbajtja pér t€ mbledhur” ose
"mbajtja pér t& mbledhur dhe shitur” kategorizohen me vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes. Mé
tej, pavarésisht nga modeli i biznesit, aktivet financiare, flukset monetare kontraktuale t& cilave nuk jané
vetém pagesa t€ principalit dhe interesit klasifikohet né kategoriné FVIPL. T€ gjitha instrumentet
financiare derivative bien né kété kategori, pérveg atyre t€ pércaktuara dhe efektive si instrumente
mbrojtés, pér té cilét zbatohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtés (shih mé poshtg).
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
34 Instrumentat Financiare (vazhdim)
3.4.3 Matja e mépasshme e aktiveve financiare (vazhdim)

7) Abktivet financiare me vieré t drejlé pérmes fitimil ose bumbjes (FV'IPL) (vazhdim)

Kjo kategori gjithashtu pérmban njé investimet né kapital. Aktivet né kété kategori maten me vlerén e
drejté me fitime ose humbje t€ njohura né fitim ose humbje.

Vlera e drejté e aktiveve financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive t&
tregut ose duke pérdorur njé tekniké vlerésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv. Sipas kérkesave t&€ SNRE 9
nuk lejohet mbajtja me kosto e kétyre aktiveve.

3.4.4 Zhvierésimi i aktiveve financiare

Kérkesat pér zhvlerésim t&€ SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione t€ ardhshme pér t€ njohur humbjet
e pritshme té kreditit - 'modelin e humbjeve t€ pritshme t& kreditit (ECL)".

Instrumentet financiare né kuadér t€ kérkesave té reja pérfshinin kredité dhe aktivet e fjera financiare té
borxhit té matura me koston ¢ amortizuar, llogarité e arkétueshme, aktivet financiare t& matura me vleré
t€ drejté pérmes t&€ ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése, aktivet ¢ kontraktuara té njohura dhe té matur
sipas SNRI 15 dhe angazhimeve t& huasé dhe disa kontratave té garancisé financiare (pér emetuesin) qé
nuk maten me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Njohja e humbjeve t& kreditit nuk varet mé prej identifikimit té njé ngjarje individuale t& humbjes sé
kredisé mbi bazé individuale. N& vend té késaj, Fondi konsideron njé gamé mé té gjeré informacioni gjaté
vlerésimit t€ rrezikut t€ kredisé dhe matjen e humbjeve té pritshme té kreditit, duke pérfshiré ngjatjet e
kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t¢ mbéshtetura gé ndikojné né arkétueshmériné e
pritshme té flukseve monetare t€ ardhshme té instrumentit.

NE zbatimin e késaj qasjeje t€ ardhshme, béhet njé dallim midis:

° instrumentet financiare qé nuk jané pérkeqésuar dukshém né cilésiné e kredisé qé nga njohja
fillestare ose q€ kané rrezik %€ ulét té kredisé (Faza 1) dhe

. instrumentet financiare Q€ jané pérkeqésuar dukshém né cilésiné e kredisé qé nga njohja fillestare
dhe rreziku 1 kredisé i t¢ cilit nuk &shté i ulét (Faza 2').

'Faza 3' do té mbulonte aktivet financiare qé kané tregues objektive t€ zhvlerésimit né datén e raportimit.

Humbjet e pritshme t€ kreditit '12 - mujore' njthen pér kategoriné e paré, ndérsa '"humbjet e pritshme té
kreditit pérgjaté jetés sé instrumentit 'njihen pér kategoriné e dyté.

Matja e humbjeve té pritshme té kredisé pércaktohet nga njé vlerésim i ponderuar me probabilitetin e

humbjeve té kredisé gjaté jetés sé pritshme t& instrumentit financiar. Fondi nuk ka identifikuar dhe njohur
zhvlerésim pér aktivet financiare mé 31 dhjetor 2022.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.4 Instrumentat Financiare (vazhdim)
3.4.4  Zhvlerésimi i aktiveve financiare (vazhdim)

Klasifikimi dbe matja e detyrimeve financiare

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté dhe, kur &shté e aplikueshme, pérshtaten pér
kostot e transaksionit, pérve¢ nése Grupi ka pércaktuar njé detyrim financiar me vleré té drejté népérmjet
fitimit ose humbjes.

ME pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
pérveg derivativave dhe detyrimeve financiare té pércaktuara né FVTPL, t& cilat mbahen mé pas me
vlerén e drejté me fitimet ose humbjet t€ njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve financiare
derivative t€ cilat jané t€ pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

T¢€ gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése éshté e zbatueshme, ndryshimet né vlerén e drejté té njé
instrumenti g€ raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose té ardhurat financiare.

3.4.5 Instrumentet financiare derivative dhe kontabiliteti mbrojtés

Instrumentet financiare derivative llogariten me vlerén e drejté népérmyjet fitimit dhe humbjes (FVTPL)
me pérjashtim t& derivateve t€ pércaktuara si instrumente mbrojtés né marrédhéniet mbrojtése té flukseve
monetare, t€ cilat kérkojné njé trajtim t€ veganté kontabél. Pér t'u kualifikuar pér kontabilitetin mbrojtés,
marrédhénia mbrojtése duhet t€ plotésojé té gjitha kérkesat e méposhtme:

o Ekziston njé marrédhénie ekonomike midis zérit té mbrojtur dhe instrumentit mbrojtés
. Efekti 1 rrezikut t& kredisé nuk dominon ndryshimet e vlerés gé rezultojné nga ajo ekonomike
. Raporti i mbrojtjes i marrédhénies mbrojtése éshté i njéjté me até g€ rezulton nga sasia e

elementit t€ mbrojtur q€ njésia ekonomike aktualisht mbron dhe sasia e instrumentit mbrojtés qé
njésia ekonomike aktualisht pérdor pér té mbrojtur até sasi t& elementit t& mbrojtur.

Té gjitha instrumentet financiare detivative té pérdorura pér kontabilitetin mbrojtés njihen fillimisht me
vlerén e drejté dhe raportohen mé pas me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar.

NE masén q& mbrojtja &shte efektive, ndryshimet né vlerén e drejté té derivativéve té pércaktuar si
instrumente mbrojtés né mbrojtjen ¢ fluksit t& mjeteve monetare njihen né té ardhurat e tjera
gjithépérfshirése dhe pérfshihen né rezervén mbrojtése t¢ fluksit té mjeteve monetare né kapitalin neto.
Gdo ineficensé né marrédhénien mbrojtése njihet menjéheré né fitim ose humbie.

Né kohén kur elementi i mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen, ¢do fitim ose humbje e njohur mé paré
né t€ ardhurat e tjera pérmbledhése riklasifikohet nga kapitali neto né fitim ose humbje dhe paragitet si
njé riklasifikim brenda t&€ ardhurave té tjera pérmbledhése. Megjithaté, nése njé aktiv ose detyrim jo
financiar éshté njohur si rezultat i transaksionit té mbrojtur, fitimet dhe humbjet e njohura mé paré né té
ardhurat e tjera gjithépérfshirése pérfshihen né matjen fillestare € elementit t& mbrojtur.

Nése njé transaksion i ardhshém nuk pritet t€ ndodhé, ¢do fitim ose humbje e njohur né t& ardhura té
tjera gjithépérfshirése bartet menjéheré né fitim ose humbje. Nése marrédhénia mbrojtése pushon t&
pé€rmbushé kushtet e efektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né fjalé mbahen
né rezervén e kapitalit neto derisa té ndodhé transaksioni 1 ardhshém.
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(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontahél (vazhdim)
3.5 Depozita me afat

Depozitat me afat paraqiten né pasqyrén e pozicionit financiar né shumén e principalit dhe klasifikohen si
té tilla ato me maturitet mé shumé se tre muaj. Interesi pérllogaritet né bazé rritése dhe interesi i
arkétueshém pasqyrohet né t€ arkétueshme té tjera.

3.6 Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen né fillim me vlerén e drejté dhe maten né vazhdim me kosto t&
amortizuat.

3.7 Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme mbahen me kosto té amortizuara.

3.8 Viera neto e aktiveve té Fondit

Vlera neto e aktiveve t€ Fondit éshté e barabarté me totalin e aktiveve minus detyrimet e Fondit.

3.9 Detyrime té shitjes sé& kuotave

Né momentin e kérkesés pér shlyerje kuotash nga investitorét, vlera e kuotave regjistrohet si detyrim
financiar dhe mbartet si detyrim i pagueshém né pasqyrén e pozicionit financiar.

3.10 Té ardhurat nga interesa né letra me vieré

T¢ ardhurat dhe shpenzimet nga interesat e investimeve njihen né pasqyrén pérmbledhése té té ardhurave
né bazé t& metodés sé interesit efektiv. Norma e interesit efektiv éshté norma qé skonton pagesat dhe
arkétimet e ardhshme monetare pérgjaté jetés sé aktivit ose detyrimit financiar (ose kur éshté e
pérshtatshme pér njé periudhé mé té shkurtér) né vlerén kontabél té aktivit ose detyrimit financiar.
Norma efektive e interesit vendoset né momentin fillestar t& njohjes sé aktivit, ose detyrimit financiar dhe
nuk ndryshohet né periudhat e métejshme.

Llogaritja e normés sé interesit efektiv pérfshin té gjitha komisionet e paguara ose t& marra, kostot e
transaksionit, zbritjet apo primet t€ cilat jané pjesé pérbérése e normés sé interesit efektiv. Kostot e
transaksionit jané kosto shtesé t¢ lidhura me bletjen, emetimin ose ¢regjistrimin e aktivit, ose detyrimit
financiar.

Té€ ardhurat nga interesat e obligacioneve té thesarit té paraqitura né pasqyrén pérmbledhése té té
ardhurave pasqyrojné interesin e aktiveve financiare té investuara t&€ Fondit.

3.11 Fitim/ humbjet e realizuara

Fitim/humbijet e realizuara krijohen né rastin e shitjes sé letrave me vleré me ¢mim t& ndryshém nga
¢mimi i blerjes sé letrave me vleré dhe efektet transferohen né pasqyrén e fitim humbjes né momentin
kur ndodhin.
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(T€ gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.12 Fitim/humbjet e parealizuara

Fitim/ humbjet e parealizuara krijohen né rastin e vler&simit t& letrave me vleré me vletén e tregut, i cili
mund € jeté i ndryshém nga ¢mimi i bletjes sé letrave me vleré. Kur ndodh shitja e letrave me vleré, vlera
e fitim/humbjeve t& parealizuara transferohet né fitim/ humbje t& realizuara.

3.13 Tarifa e administrimit

Fondi detyrohet t'i paguajé Shoqérisé sé Administrimit njé tarifé prej 1% (né bazé vietore) té Verés Neto
té Aktiveve. Ky shpenzim pérllogaritet né bazé ditore.

3.14 Palé té lidhura

Konsiderohen palé té lidhura palét qé kané influencé, kontroll, ndikim né vendimet financiare dhe efekt
mbi fitimin apo humbjen, pozitén financiare t& Fondit. Palé e lidhur me Fondin éshté konsideruar edhe
Banka Deporitare bazuar né kérkesat pér raportim t&¢ AMF-sé.

4. Strategjia e investimit

Shogéria Administruese i investon asetet kryesisht né tituj borxhi té emetuar ose garantuar nga Qeveria ¢
Republikés s& Shqipérisé. Fondi synon té sigurojé pérfitieshmériné nga investimi duke marré parasysh
tregun, shpérndatjen e portofolit, risqet me 1€ cilat pérballet gjithashtu dhe kohézgjatjen mesatare t&
portofolit t& investimit.

Ecuria e Fondit dhe rrjedhimisht vlera e investimit mund t& luhaten né varési té kushteve t& tregut. Duke
marré parasysh qé ekzistojné njé séré faktorésh q&é mund t& ndikojné drejtpérdrejt apo indirekt tek ecuria
¢ Fondit, Shoqéria Administruese gjithnjé do t& synojé arritjen e njé performance té larté pérfitueshmérie
pér investitorét, por nuk mund ta garantojé até.

Gjithashtu, Shoqéria Administruese pérpiqet pérmes administrimit té pérshtatshém té portofolit t&
investimeve, t€ ruajé e mbrojé kapitalin e investitorit. Megjithaté, duke marré parasysh té gjithé faktorét e
riskut t€ pérfshiré né kété marrédhénie, kapitali mund té jeté i rrezikuar edhe pse Fondi investon kryesisht
né letra me vleré té Qeverisé Shqiptare t€ cilat gézojné njé profil risku mé té ulét krahasuar me titujt e
tjeré t€ borxhit t€ emetuara né Republikén e Shqipérisé.

Né ményré qé t&€ maksimizohet pérfitueshméria, do t& synohet, duke marré parasysh limitimet
rregullative, risqet si dhe likuiditetet, né investime afatmesme — afatgjata kryesisht né letra borxhi té

Qeverisé sé Republikés sé Shqipérisé.

Maturiteti mesatat i ponderuar i portofolit t& investimeve duhet té jeté mé i vogél ose 1 barabarté me 7
vjet. Pér dhjetor 2022, ky maturitet raportohet me i vogél se 1-vit.
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Fondi i Investimit “ABI EIA”
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércakiohet ndryshe)

4, Strategjia e investimit (vazhdim)

Né pérputhje me objektivat e investimit t& parashtruar mé lart, Shogéria Administruese do té synojé té
respektojé kufijté e pércaktuar mé poshté pér alokimin e aseteve:

> Nga 10% deri né 20% té aseteve té fondit né ekuivalenté “cash”-i, transaksione té anasjellta té
riblerjes dhe depozita bankare me maturitet deri né 12 muaj;

> Deri né 90% t€ ascteve té fondit né tituj borxhi qeveritaré té emetuar ose garantuat nga
Republika e Shqipérisé;

> Deri né 30% té aseteve t€ fondit né tituj borxhi té emetuara nga organet e Qeverisjes Vendore
dhe nga shoqéri tregtare vendase, qé tregtohen né tregje té rregulluara ose né njé bursé titujsh né
Republikén e Shqipérisé;

> Deri né 10% t€ aseteve t& fondit né fonde investimi me fokus né tituj borxhi té emetuar né

monedhén vendase

Letrat e borxhit t€ emetuara nga Qeveria e Republikés sé Shqipérisé jané pérbérésit kryesoré t€ portofolit
té investimeve dhe peshat e tyre né portofol ndryshojné sipas kushteve té tregut dhe strategjisé sé
investimit t€ fondit. Asetet e fondit investohen deri né 90% né tituj borxhi qeveritaré t& emetuar ose
garantuar nga Republika e Shqipérisé né pérputhje me kushtet e parashikuara né ligjin nr. 56/2020, daté
30.04.2020 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive”,

Diversifikimi 1 portofolit mund té béhet pérmes:

e investimit né tituj borxhi t& emetuar nga organet e Qevetisjes Vendore dhe nga shoqérité tregtare
vendase, me kushtin gé t& jené té tregtueshém né tregje té rregulluara ose né njé bursé titujsh né
Republikén e Shqipérisé.

o investimit né kuotat e fondeve té tjera t& investimit, me kushtin qé portofolet e kétyre fondeve té

jené kryesisht t& pérbéré nga instrumenta borxhi té emetuar nga Qeveria Shqiptare né monedhén

vendase.

Njé pjes€ e aseteve t€ fondit mbahet né “cash” (pjesé€ e kérkesave rregullative), njé pjesé investohet né
depozita me afat me maturitet deri né 1 vit si dhe né transaksione té anasjellta té riblerjes, pér menaxhim
afatshkurtér té likuiditetit dhe pér té pérmbushur e detyrimet ndaj klientéve brenda afateve t& pércaktuara
né ligj.

Kufiri i investimeve té lejuara

Sipérmarrja e investimeve kolektive me oferté publike investon, merr dhe jep hua, né pérputhje me
dispozitat ¢ parashikuara nga aktet rregullative té miratuara nga autoriteti né zbatim té Ligjit nr. 56/2020
“Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”.

Alokimi strategjik i aktiveve

Pjesa mé e madhe e alokimit té aktiveve i pérket bonove t€ thesarit dhe obligacioneve té geverisé
Shqiptare (“RSH”) si né tabelén mé poshté:

Klasa e aseteve Minimumi  Maksimumi R:E&:fet
Bono thesari, obligacione t& emetuara nga Qeveria e RSH 20.00% 90.00% 86.54%
Mjete monetare dhe ekuivalents 5.00 % 20.00% 13.46%
Tituj borxhi t& emetuar nga shoqéri tregtare 0.00% 10.00% 0.00%
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Fondi i Investimit “ABI EIA”
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(T¢ gjitha shumat jane shprehur né Lek, pérvecse kur pérecaktohet ndryshe)

5. Menaxhimi i rrezikut financiar

Profili i riskut té& fondit t& investimit “ABI EIA” &shté i lidhur ngushté me profilin e riskut t& Qeverisé
Shgiptare pér shkak t& natyrés s¢ investimeve, & cilat jané kryesisht té pérqendruara né tituj borxhi té
emetuar ose garantuar nga Qeveria e Republikés sé Shqipérisé.

Konsiderimi i ¢do investimi, trajtohet nga Shoqéria Administruese duke marré né analizé nivelin e t&
tiskut pér totalin e aseteve t& fondit, né pérputhje me parimet e pérgjithshme t& sigurisé sé investimit,
pérfitueshmérisé, likuiditetit dhe diversifikimit t& riskut.

a) Risku i tregut

Risku i Tregut éshté mundésia Ppér njé mvestitor t& pésojé humbje si rezultat i luhatjes sé vlerés sé
instrumenteve financiare né portofolin e fondit. Ky fond investon specifikisht né tituj borxhi sipas
pércaktimeve t€ politikés sé investimit. Risku i tregut (& titujve té borxhit té pércaktuara né politikén e
Investimit té kétij fondj, i cili emeton dhe shlyen kuota vetém né monedhén leké éshté i lidhur kryesisht
me lévizjet e normave té interesit.

Risk 1 lidhur ngushté me até t& tregut éshié ai i Luhatjes sé Normave té Interesit. Nése normat e interesit
t€ tregut do t€ pésonin rritje, atéheré vlera e titullit né portofolin e fondit do té binte, dhe anasjelltas nése
normat e interesit do t& pésonin ulje atéheré viera e titullit né portofolin e fondit do t& rritej. Si rrjedhojé e
luhatjes sé normave té interesit investitori do & pésonte humbje té kapitalit gjaté periudhave afatshkurtra,

Nijésia matése e riskut t& tregut t€ lidhur me lévizjen e normave té interesit éshié “Kohézgjatja e
modifikuar” apo “Duration” i cili mat ndjeshméring e lévizjes s& cmimit té titullit né portofolin e fondit
né raport me lévizjen e normave té interesit. Kohézgjatja e modifikuar éshté e lidhur ngushté me
maturitetin e titujve né portofolin ¢ fondit. Sa mé | larté t€ jeté ky tregues “Kohézgjatja ¢ modifikuar” aq
mé 1larté do té jeté edhe ndjeshméria e fondit ndaj lévizjes sé normave té interesit. Nése kohézgjatja e
modifikuar mesatare e portofolit do t& ishte 5 at€heré pér njé rritje t& normave té interesit me 100 piké
bazé vlera e fondit do t& binte me 5%.

b) Rreziku i kredisé

Fondi humbet nése emetuesi i ndonjé obligacioni apo bonoje nuk éshté i gatshém apo nuk shpreh
vullnetin pér t& paguar interesin apo principalin né kohé. Pérzgjedhja me kujdes e investimeve nuk e
eviton mundésiné e humbjes kur emetuesi éshté né paafiési paguese apo ka pasur humbje né aktivitetet e
tij operacionale. Obligacionet dhe bonot pérmbajné njé spektér gradash té rrezikut t& kredisé, i cili
reflektohet né “rating” (notat e kreditit) e tyre. Fondi do t& investojé kryesisht né tituj té Republikés sé
Shqipérisé dhe pér ttjedhojé éshté i lidhur ngushté me aftésite paguese té Shtetit Shqiptar.

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Pa vonesa dhe té pazhvierésuara
Bono dhe Obligacion t& RSH (B+ sipas S&P) 197,129,016 320,630,539
Vlera kontabél 197,129,016 320.630,539
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Fondi i Investimit “ABI EIA”
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t8 mbyllura mg 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, Pérvegse kur péreaktohet ndryshe)

5. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
c) Ekspozimi ndaj riskut t& kursit t& kémbimit

Risku i likuiditetit ka t& b&jé me mungesén e likuiditetit t& tregut t€ instrumenteve financiare né portofolin
e fondit. Si rrjedhojé, Shogéria Administruese do té haste véshtirési 1€ lidhje me pérmbushjen e
detyrimeve t& saj pér shlyerje té& kuotave, pér shkak t& mungesés s€ njé tregu aktiv pér & shitur kéto tityj
borxhi. N& pérgjithési titujt e shoqérive tregtare kané 0j€ risk mé t€ larté likuiditeti se titujt e Qeverisé.

Shogétia Administruese do t& respektojé né ¢do kohé kérkesat e AMF né lidhje me mbajtjen e njé niveli
t€ mjaftueshém té aktiveve likuide me cilési & lagts (ALCL) q& nénkupton:

. 10% té aseteve neto té fondit; ose

o Vlera bruto e flukseve dalése kumulative té tre muajve t€ fundit derd né datén e logarites, e

e cila duhet t€ jeté e pérditésuar (flukset hyrése nuk zbriten pér géllimet e llogaritjes sé flukseve
dalése).

Sa mé sipér né pérputhje t& Ligjit 56/2020 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive” si dhe t&
rregulloreve mbéshtetése né zbatim t& tj.

d) Rreziku Operacional

Risku operacional &sht# risku i humbjes nga procedura t& brendshme t& papérshtatshme dhe nga
mosfunksionimi né lidhje me sistemet dhe stafin e shoqérisé administruese ose palés sé lidhur e cila kryen
disa funksione t& deleguara pér shoqériné administruese, ose q€ rezulton nga ngjarje té jashtme dhe qé
pérfshin risqe ligjore, risqe dokumentacioni dhe risqe qé rezultojné nga procedurat e tregtimit shlyetjes
dhe vlerésimit, té cilat zbatohen nga fondi.

e) Rreziku Ligjor

Rreziku ligjor pérbén rrezikun e humbjeve qé lindin pér shkak té ¢éshtjeve ligjore té shkaktuara nga
paaftésia e shoqérisé administruese Pér t& zbatuar kontratat ligjore, licencat dhe/ose t& drejtat e pronésisé.

f) Rreziku Politik

Rreziku politik asociohet me ndryshimin né ambientin politik i cili mund t& keté impakt negativ né té
gjithé bizneset e vendit. Njékohésisht vierésimet pér 10j¢ mungesé stabiliteti politik né vend, edhe sipas
vlerésimeve té jashtme t& agjensive té kreditimit, mund t& ndikojné né rritjen e kostove t& borxhit dhe
tritje t€ normave té interesit né treg t€ cilat ndikojné né ¢mimin e aseteve t& Fondit.

Q) Rreziku i Agjencisé

Klasifikon riskun i cili rejedh nga ushtrimi i Autoritetit t& shoqérisé pér pérfitim personal té drejtuesve té
saj né vend t& investitoréve dhe aksionaréve. Pér shembull, administratorét mund té vendosin t'u
paguajné vetes paga mé té larta duke ngarkuar késhtu shpenzimet e pérgjithshme e pér rrjedhojé uljen e
pérfitimeve t& aksionaréve dhe t& investitoréve,
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Fondi i Investimit “ABI EIA”
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércakiochet ndryshe)

5. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

h) Rreziku i Reputacionit

Risku reputacional éshté risku i démtimit t& besueshmérisé sé shoqérisé né tregun né té cilin kryen
veprimtariné e saj, duke pérfshiré impaktin e ngjarjeve specifike té cilat mund & pérkeqgésojné apo
ndikojné negativisht perceptimin e publikut pér shogéring.

i Rreziku rregullator

Ka t€ béjé me ekspozimin e fondit ndaj ndryshimeve t¢ mundshme né kuadrin ligjot-rregullativ, tatimor
etj. Masa shtrénguese shtesé té cilat mund t& aplikohen si rezultat i ndeyshimeve rregullative apo fiskale
mund t€ kené impakt negativ né vlerén e aseteve t& fondit.

j) Rreziku i shlyerjeve t& médha

Shlyetja ¢ shumave t& médha mund t¢ ket impakt negativ né performancén e Fondit, sepse amplifikon
humbjet g& mund t& vijné nga shitja e pafavorshme e njé instrumenti financiar, me Pasojé rénie t& cmimit
té€ kuotés.

K)  Rreziku i vierssimit té aseteve

Eshté i lidhur ngushté me tregje financiare té ngjashme me tregun shqiptar, t€ cilat nuk mund té
pérkufizohen si jo-likuide, por q€ kané njé modelim té vierésimit t& ¢mimeve. Detyrimi i pérmbushjes sé
kérkesave té klientéve q€ mund t€ vijné si rezultat i situatave té jashtézakonshme apo krizash financiare
mund t€ ¢ojné shoqériné administruese t& likuidojé menjéheré asete nga portofoli ¢mimi i t& cilave mund
t€ jeté i ndryshém nga vlerésimi q€ ka pérdorur shogéria Pér té pércaktuar vlerén neto té aseteve (nga
metodologjia “mark to model”). Pér kété arsye, kryhen sistematikisht prova rezistence dhe kontigjence té
cilat projektojné likuidime me marzhe t& larta té aseteve né€ portofol duke béré t& mundur parashikime
humbjesh t& mundshme té cilat sjellin impakt t& drejtpérdrejté né ecuriné e aseteve dhe t& kthimeve té
fondit.

)] Rreziku i personelit kyg

NE ecuring e fondit, kontribut t& konsiderueshém ka aftésia intelektuale dhe profesionale e personave apo
funksioneve pérgjegjés dhe personelit ky, pérfshiré veprimet dhe vendimmarrjet e pérshtatshme té
Késhillit t& Administrimit ose menaxheréve t& fondit. Gjaté jetés sé fondit, pérbérja e personelit t&
shoqérisé apo organigramés s& saj mund té ndryshojé me pasojé performancé mé t& ulét té realizimit &
detyrave. Kjo performancé profesionale mé e ulét mund t& impaktojé né vendimmartje mé pak eficente

né investime e si rrjedhim né njé pérfitueshméni mé & ulét pér investitorét
m) Rreziku i pezullimit t& shlyerjes sé kuotave

NE parim, investitord mund t& kérkojé né cdo moment shlyerjen e kuotave t& Fondit. Megjithaté, Shoqéria
Administruese apo AMF mund t& pezullojé pérkohésisht shlyerjen e kuotave, né rastet e parashikuara né
Ligj.

Ky pezullim mund té kérkohet nése ka arsye pér t€ besuar se kjo &éshté e nevojshme né interes t&
mbrojtjes sé publikut ose té mbajtésve té kuotave ose né rastet e forcés madhore.
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Fondi i Investimit “ABI EIA”
Shénimet shpjeguese pér pasgyrat financiare t8 mbyllura ma 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, Pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

5. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
n) Rreziku i depozitarit

Funksioni i Depozitarit kryhet nga njé shogéri e pavarur nga Shoqéria Administruese “ABI Invest”, e
licencuar nga Autoriteti i Mbikéqytjes Financiare pér shérhimet ¢ Depozitarit né bazé t& kuadrit ligjor né
fugi. Né rast se kjo shoqéri nuk arrin té pérmbushé detyrimet e saj ligjore, disa aktivitete t& fondit mund
t€ impaktohen. Pér shembull, shpallja e ¢mimit & kuotés sé fondit mund té vonohet pasi Depozitari
mund té keté vonesa né procesin ditor té pérllogaritjes sé ¢mimit. Cmimi i kuotés sé fondit duhet t&
konfirmohet ¢do dité nga Depozitari i fondit pérpara se té shpallet publikisht né “Website/ fagen e
internetit” t& Shoqérsé Administruese.
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Fondi i Investimit “ABI EIA”
>henimet shpieguese pér pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2022
(Té gjitha shumat Jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

6. Paragitja me vieré te drejté

Vlera e drejté éshté cmimi q€ do té merret pér té shitur 1jé aktiv ose € paguhet pér t& transferuar njé
detyrim né njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve t& tregut n€ datén e matjes.

Kur éshté e mundur, Fondi mat vierén e drejté t€ njé instrumenti duke pérdorur ¢mimet e kuotuara né
njé treg aktiv pér até instrument. Tregu konsiderohet si aktiv nése ¢mimet e kuotuara jané t&
disponueshme né ményr€ t€ gatshme dhe té rregullt dhe pérfagésojné transaksione aktuale dhe rregullisht
t€ ndodhura né treg né bazé té gjerésisé sé krahut.

Nése njé treg pér njé instrument financiar nuk éshté aktiv, Fondi pércakton vlerén e drejté duke pérdorur
0j€ tekniké vierésimi. Teknikat e verésimit pérfshijné pérdorimin e transaksioneve t& kohéve & tundit né
mes t€ paléve t& ndryshme né ményré t€ vullnetshme, referencén ndaj vlerés sé drejté t& instrumenteve t&
tjeré qé jané né thelb t& njéjté, analizat e skontuara té flukseve monetare dhe modelet e ¢mimeve.

Mjete monetare dbe okuivalents — Mjetet monetare né banké jané afatshkurtra dhe me interesa t& luhatshém,
viera e tyre e drejté konsiderohet e pérafért me vlerén kontabel,

Letrat me viers — Investimet né letra me vieré pérfshijné investime né bono thesari dhe obligacione
qeveritare,

Metoda e njohjes sé vlerés sé drejté e pérdorur nga fondi éshté metoda e “mark to model” duke pérdorur
interesin e interpeluar té ankandeve t& fundit té emetimeve qeveritare. T¢é dhénat e pérdorura pér
llogaritjen e vierés s& drejté jané niveli 2.

Niveli té dhénave 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Miete monetare dhe ekuivalente me to 3 141,009,712 50,195,675

Investime né letra me vlers 2 o 197,129,016 320,630,539

Totali i aktivit y 338,138,728 370,826,214
7. Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

Mjetet monetare dhe ekuivalents me to jané t& pérbéra si mé poshte:

___ 31dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Llogari né banka né Lek 10,872,552 2,195,675
Depozita afatshkurtra 130,137,160 48,000,000
Interesa t& périlogaritur 39,249 150,959
Total 141,048,961 50,346,634

Depozitat afatshkurtra konsistojné né depozita t& vendosura prané ABI Bank dhe Credins Bank
respektivisht:

— 31dhjetor2022 31 dhjetor 2021

Union Bank 65,068,580 -
ABI Bank 65,068,580 15,000,000
Credins Bank - 33,000,000
Total 130,137,160 48.000,000
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Fondi i Investimit “ABI EIA”

Shénimet shpjeguese_péﬁsqyrat financiare té  mbyllura mé 31 dhjetor 2022
(T€ gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet hdryshe)
8. Investime né letra me vieré te drejté pérmes fitimit ose humbjes

Investimet né letra me vleré pérfagésojné aktive financiare me vler
né bono thesari dhe obligacione qevetitare pérgjaté 2022 dhe 2021

Obligacione geveritare
Bono thesari

31 dhjetor 2022

€ t€ drejté pérmes fitimit dhe humbjes

31 dhjetor 2021

Totali

97,299,263 304,496,433
100,805,613 19,901,347
198,104,876 324,397,780

Paragitja e vlerés sé drejté t& kétyre letrave me vleré éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2022

Interesi i Fitim/thumbje) nga

Viera e blerjes périlogaritur vlera e drejte Vlera e drejté
Obligacione geveritare 98,641,374 975,890 (2,317,971) 97,299,293
Bono thesari 100,010,367 - 795,216 100,805,583
Totali 198,651,741 975,890 (1,522,755) 198,104,876

31 dhjetor 2021
Interesi i Fitim/(humbje) nga

Vlera e blerjes pérllogaritur viera e drejfte Viera e drejté
Obligacione geveritare 299,134,529 3,767,241 1,594,663 304,496,433
Bono thesari 19,607,011 - 294,336 19,901,347
Totali 318,741,540 3,767,241 1,888,999 324,397,780

9. Detyrimi ndaj shoqérisé administruese

Detyrimi ndaj Shoqérisé Administruese prej 288,562 leke (2021: 316,861 leké) paraget tarifén e
administrimit t& pérllogaritur né bazé té Vlerés Neto t& Aktiveve t& Fondit, e cila ishte e Papaguar né fund

té vitit.

10. Detyrime té tjera

Detyrime tarife auditi

Detyrime tarife depozitari
Tarife agjenti

Detyrime ndaj kuota mbajtésve
Totali i detyrimeve

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2022

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2021

190,604 179,111
44,149 48,478
14,465 15,615

. 1,561

249,218 244,765

21



Fondi i Investimit “ABI EIA”

Shénimet shpjeguese p
(Té gjitha shumat Jané shprehur né Lek,
Fitime té parealizuara

11.

Fitime (neto) t& parealizuara nga obligacionet
Fitime (neto) t& parealizuara nga bono thesari

Totali

12.

Té ardhura nga interesa té tjeré

Té ardhura interesi nga obligacione

Té ardhura interesi nga depozita

Té ardhura interesi nga Bonot e thesarit

Té ardhura t& tjera

Totali

13.

Té ardhura té tjera

Té ardhura té tjera

Totali

14.

Tarifa pér shoqéring administruese pérfagéson vlerén prej 3,881,610 leke
detyrohet t'i paguajé Shoqérisé sipas njé tarife prej 1%
shpenzim pérllogaritet né bazé ditore.

15.

Tarifa pér shoqériné administruese

Tarifa pér depozitarin

Tarifé depozitari

Tarifé transaksioni pér depozitarin

Totali
16. Shpenzime té tjera
Tarifé auditi

Tarifa agjenti

Shpenzime té tiera

Totali

ér pasayrat financiare t8 mbyllura mg 31 dhjetor 2022
pérvegse kur pércaktohet ndryshe)
nga maturimi i investimeve dhe té tjera

Viti mbyllur mé

Viti mbyllur mé

___ 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
(2,317,971) 1,594,663

795,246 294,336

(1,522,725) 1,888,999

Viti mbyllur mé

Viti mbyllur mé

_____31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

8,365,644 7,453,905
1,565,717 574,873
98,653 -
12,655 5,372
10,042,669 8,034,150

Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2022

Viti i mbyllur ma
31 dhjetor 2021

19,564

12,869

19,564

12,869

Viti mbyliur mé

31 dhjetor 2022

(2021: 2,724,341 leké) qé Fondi
(né bazé vietore) t&é Vlerés Neto t& Aktiveve. Ky

Viti mbyliur mé

___ 31 dhjetor 2021

593,870 416,813
— 75158 000 4923
669,028 421,736

Viti mbyllur mé

Viti mbyllur mé

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
190,604 179,111
195,172 138,673

——.Y 7’ S 54027
425920 371811
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Fondi i Investimit “AB] EIA”
Shénimot shpfeguese pér pasqyrat financiare 5 mbyliura mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jang shprehur né Lek, Pérvegse kur pércaktohet ndrysh_e)__ o
17. Transaksione me palé té lidhura

Banka depozitare konsiderohet palé e lidhur bazuar né tregulloren “Mbi pérmbajtjen e detyrueshme,
afatet dhe formén e raporteve t€ sipérmarrjeve t& investimeve kolektive, shogérive t& administrimit dhe
depozitaréve.

Balancat né fund t& vitit 2022 dhe 2021 me palét e lidhura paraqiten si mé poshté:

o 31/12/2021 - 31/12/2022

Aktive Detyrime Aktive Detyrime

Credins Bank 2,195,681 48,478 10,872,552 44,149
ABI Bank - - 65,068,580 -
Téardhura Shpenzime Té ardhura Shpenzime

Credins Bank - - - -
ABI Bank - - - -

18. Ngjarje pas datés sé raportimit

Drejtimi i Shogérisé nuk éshté ne dijeni t& ndonjé ngjarje pas datés sé raportimit qé do té kérkonte
korrigjime apo shénime sqaruese n€ pasqyrat financiare.
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Fondi i Investimit “ABI EIA”
Skedule Suplementare t& p

Pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(T¢ gjitha s/ﬂmaf jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércakiohet ndry.%) o

SKEDULE SUPLEMENTARE

a. Pasqyra e Treguesve té Veganté

Vlera e aktiveve neto
Numri i kuotave t& Fondit

Vlera neto e aktiveve pér kuoté

Numri i kuotave t& Fondit na fillim t& periudhés
Numri | kuotave t& Fondit t& emetuara

Numri i kuotave t& Fondit ta shlyera

Numii i kuotave t& Fondit n& fund t€ periudhés

Raporti nd&rmjet kostos dhe aktiveve neto mesatare
Raporti ndérmjet t& ardhurave neto dhe aktiveve neto
mesatare/Fitim i paguar pér kuote

Raporti i kthimit t& aktiveve t& fondit

Viera mé e ulét e vierés neto t& aseteve pér kuote
Viera mé e larté e vierés neto ta aseteve pér kuoté
Viera me e ulét e vierss neto t& aseteve

Vlera mé e larté e vierés neto t& aseteve

Pér periudhén
1 Janar
deri 31 dhjetor 2022

Pér periudhén
1 Janar
deri 31 dhjetor 2021

338,616,057 374,182,788
334,308 366,489
__ 1,012.8876 1,020.9925
98,282 376,480
130,463 9,991
334,308 366,489
3.16 1.08

(0.96) 1.97

(0.79) 2.1
1,007.5538 1,000.0000
1,028.6689 1,021.0137
338,312,357 271,199,500
454,583,523 374,997 422



Fondi i Investimit “ABI E|A”
Skedule Suplementare té pasayrat financiare té mbyliura mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, bérvegse kur péreaktohet nd/ysh_e) -

SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

b. Pasqyra e strukturés sé investimeve

31 dhjetor 2022
%

Vlera Cmimi i Viera Aktiveve
Pérshkrimi Shénime nominale blerjes kontabél té Fondit
Obligacione geveritare 8 97,400,000 98,641,374 97,299,263 29%
Bono 8 102,890,000 100,010,366 100,805,643 30%
Mijete monetare dhe ekuivalents 7 - - 141,048,931 42%
TOTALI 200,290,000 198,651,740 339,153,837 100%

31 dhjetor 2021
%

Vlera Cmimii Vlera Aktiveve
Pérshkrimi Shénime nominale blerjes kontabal té Fondit
Obligacione qeveritare 8 289,400,000 299,134,528 304,496,433 81%
Bono 8 20,000,000 19,607,012 19,901,347 5%
Mjete monetare dhe ekuivalenta 7 - - 50,346,634 13%
TOTALI 309,400,000 318,741,540 374,744,414 100%
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Fondi i Investimit “ABJ EIA”

Skedule Suplementare t pasayrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2022
(T€ gjitha shumat jane shprehur né Lek, bérvegse kur pércaktohet ndryshe)

c. Pasqyra e fitimeve/(humbjeve) té realizuara té fondit

Letra me viera
Obligacione t& Qeverisé
Bono té& thesarit

Totali i fitimit t& realizuar

Letra me vieré
Obligacione t& Qeverise
Bono té thesarit

Totali i fitimit t& realizuar

SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

31 dhjetor 2022

Viera
Shuma apo Vlera kontabélfe Cmimi i Fitimi/ (Humbja e
Nominale drejte shitjes realizuar)
222,000,000 231,983,914 224,704,354 (7,279,560)
222,000,000 231,983,914 224,704,354 (7,279,560)
31 dhjetor 2021

Vlera

Shuma apo Vlera kontabél/e Cmimi i Fitimi/ (Humbja e
Nominale drejte shitjes realizuar)

1



Fondi i Investimit “ABI EIA”

Skedule Suplementare 8 pasayrat financiare t& mbyllura m# 31 dhjetor 2022

(7€ gjitha shumat jane shprehur né Lek, Pérvegse kur pércaktohet nd/yEe)_ o

SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

d. Pasqyra e fitimeve té parealizuara té fondit

2022 dhe 2021

Instrumentet financiare *)

Obligacione t& Qeverisa treg primar
Obligacione t& Qeverisa treg
sekondar

Obligacione té Qeverise total

Bono t& thesarit treg primar
Bono t& thesarit treg sekondar
Bono té thesarit total

Total Bono dhe Obligacione
Totali Fitimit t& parealizuar nga
aktive financiare me vlers t& drejté

Instrumentet financiare (*)

Obligacione t& Qeverisé treg primar
Obligacione t& Qeverisa treg
sekondar

Obligacione té Qeverise total

Bono té thesarit treg primar
Bono t& thesarit treg sekondar
Bono té thesarit total

Total Bono dhe Obligacione
Totali Fitimit t& parealizuar nga
aktive financiare me viers t& drejté

Vlera e bierjes

Vlera kontabél/ e drejté

pér periudhén deri mé 31 dhjetor

31/112/2022

Fitimi i parealizuar nga ndryshimi i
¢mimit, i njohur

drejtpérsédrejti pérmes
fitimit/(humbjes)

Viera e blerjes

Viera kontab&l/ e drejté

82,854,620 81,276,530 (1,578,090
_ 15,786,753 15,046,872 (739,881)
98641373 96,323,402 (2,317,971)
100,010,367 100,805,613 795,246
100,010,367 100,805,613 795,246
198,651,740 197,129,015 (1,522,725)
) o (1,522,725)
31/12/2021

Fitimi i parealizuar nga ndryshimi i
¢mimit, i njohur

drejtpérsédrejti pérmes
fitimit/(humbjes)

162,287,498 162,833,697 671,625
136,847,031 137,895,495 923,038
299,134,529 300,729,192 1,594,663
19,607,011 19,901,347 294,336
- 0 -

19,607,011 19,901,347 294,336
318,741,540 320,630,539 1,888,999
1,888,999

* Investimet e Fondit jané investime né bono thesari edhe obligacione t& Qeverisé Shqiptare t&
klasifikuara né kategoriné e Aktiveve Financiare me vleré t€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes.



Fondi i Investimit “ABI EIA”

e. Pasqyra e pozicionit té paléve té lidhura mé 31 dhj

ﬂedlle Suplem_en_tare té pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2022

(T¢ gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur

pércaktohet ndryshe)
SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

etor 2022 dhe mé 31 dhjetor

2021

31/12/2022

_Emrii palés sé lidhur Aktive Detyrime Té ardhura Shpenzime
Shogéria e administrimit - - - 3,881,610
Banka Depozitare - - - 776,082
Ekspert kontabéal - - - -
Institucion krediti/investitor - - - 518,002
311212021

Emri i palés sé lidhur Aktive Detyrime Té ardhura Shpenzime
Shoqéria e administrimit - - - -
Banka Depozitare - - (138,090) -
Ekspert kontabél - - - -
Institucion krediti/investitor - - 1,186,554 -



Fondi i Investimit “ABI E|A”

Skedule Suplementare t& pasqyrat financialﬂé mbyllura mé 31 dhjetor 2022
(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

f. Pasqyra e transaksioneve me palé té lidhura

SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

2022 dhe 31 dhjetor 2021

pér periudhén deri mé 31 dhjetor

Emrii palés sé Pérshkrimi i Vlera Kosto e Viera e Fitimi (humbja) e
lidhur transaksionit nominale blerjes transaksionit realizuar
Shogéria e

administrimit Detyrime tarife - - - -
Banka Depozitare Komisione - - - -
Banka Depozitare Tarife - - - -
Banka Depozitare Shitje obligacioni - - B -
Banka Depozitare Vendosje depozite - - - -
Institucion krediti Shitje letra me viers 217,000,000 226,964,388 219,704,354 (7.260,034)
Institucion krediti Blerje letra me viers - - - -
Institucion krediti Vendosje depozite - - - -
Emri | palés s& Pérshkrimi i Vlera Kosto e Vierae Fitimi (humbja) e
lidhur transaksionit nominale blerjes transaksionit realizuar
Shogéria e

administrimit Detyrime tarife - - - -
Banka Depozitare Komisione - - - -
Banka Depozitare Tarife 18,000,000 19,541,245 19,403,156 (138,090)
Banka Depozitare Shitje obligacioni - - - -
Banka Depozitare Vendosje depozite - - - -
Institucion krediti Shitje letra me viers - - - -
Institucion krediti Blerje letra me viers - - - -
Institucion krediti Vendosje depozite 110,000,000 117,305,785 118,492,339 1,186,554



Fondi i Investimit “ABI EIA”
ﬂgﬂeﬂple_mentare té pasqyrat financiare t& mbylura mé 31 dhjetor 2022

(Té gjitha shumat jané shprehur né Lek, pérvecse kur pércaktohetn_dryshe)
SKEDULE SUPLEMENTARE (VAZHDIM)

g. Pasqyra e strukturés sé detyrimeve financiare pér periudhén deri mé 31 dhjetor
2022 dhe 31 dhjetor 2021

Viera né Pérqindja né Pérgindja né

Kosto né datén e asetet neto té detyrimet e

Pozicioni vendosje raportimit sipérmarries % sipérmarrjes %
Detyrime ndaj shogérise administruese - 288,562 0.09% 53.7%
Detyrime nga investimi blerje letra me vlers - - - -
Detyrim ndaj kuota mbajtésve - - = -
Detyrim ndaj ekspertit - 190,604 0.05% 35.4%
Detyrim ndaj depoxzitarit - 44,149 0.01% 8.2%
Detyrim ndaj AMF - 14,465 - 2.7%
Detyrime t& tjera - - - -
TOTALI - 537,780 0,15% 100
Vlera né Pérqindja n& Pérqindja né

Kosto né datén e asetet neto té detyrimet e

Pozicioni vendosje  raportimit sipérmarries % sipérmarrjes %
Detyrime ndaj shoqérisé administruese - 316,861 0,08% 56,4%
Detyrime nga investimi blerje letra me viera - - - -
Detyrim ndaj kuota mbajtésve - 1,562 - 0,3%
Detyrim ndaj ekspertit - 179,111 0,05% 31,9%
Detyrim ndaj depozitarit - 48,478 0,01% 8.6%
Detyrim ndaj AMF - 16,614 - 2,8%
Detyrime t& tjera - - - -
TOTALI - 561,626 0,15% 100

VII



